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به قدری آوازه جشنواره نخود در 
کشور پیچید که دیگر همه می دانیم کرمانشاه قطب 

تولید نخود است به طوری که سالانه بیش از ۱۴۵هزار هکتار 
از اراضی دیم استان زیرکشت نخود می رود و بیش از ۱۰۵هزار تن 

محصول تولید می شود. به گفته مظفر روستایی، رئیس مؤسسه تحقیقات دیم 
کشور، تولید نخود در استان های دیگر را هم که به این رقم اضافه کنیم سالانه حدود 

2۵۰هزار تن نخود برداشت می شود. رئیس اداره جهادکشاورزی آذربایجان غربی اما 
می گوید محصولی که به کارگاه های فرآوری لپه می رسد، برای تامین نیاز داخلی کافی 

نیست و نخود وارد می کنیم. فتحی در ادامه می گوید: »2۵درصد از نخود مورد نیاز کشور از 
کشورهای استرالیا، روسیه، اتیوپی و روسیه وارد می شود و بخشی از آن به کارگاه های فرآوری 
لپه در آذرشهر می رود.«  او اما توضیح می دهد که لپه ایرانی به دلیل دانه های ریزی که دارد 
بسیار خوش عطر و خوش پخت است و در شرایطی که لپه اتیوپی کیفیت بالایی دارد و با لپه 
ایرانی در رقابت است، لپه استرالیا کیفیت پایین تری نسبت به این دو لپه دارد و لپه روس هم 
به دلیل مرغوبیت کم، قیمت پایین تری دارد. فتحی با اشاره به اینکه در کشور صادرات 

لپه نداریم، می گوید: »صادرات زمانی اتفاق می افتد که نیاز داخل کاملا پاسخ داده 
شود، اما درباره لپه تامین بیشتر از نیاز داخلی نداریم.« کشاورزانی که نخود 

می کارند با کشت قراردادی محصول خود را می فروشند و از این طریق 
نگرانی بابت فروش محصول ندارند. فتحی ادامه می دهد: 

»برای حفظ تعادل قیمت در بازارهای داخلی 
صادرات لپه ممنوع است.«

ستان های  ا
غربی کشور به دلیل 

اقلیم مناسبی که دارند به عنوان 
بهترین تولیدکننده حبوب شناخته 

می شوند. رئیس اداره جهادکشاورزی 
آذربایجان غربی به همشهری می گوید: »نخود در 

آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، کردستان و کرمانشاه 
از دیرباز به صورت دیم کشت می شده و کشت آن به صورت 

آبی بسیار اندک است. حال با توجه به بحران کم آبی در کل کشور 
و با توجه به وضعیتی که برای دریاچه ارومیه به وجود آمده، کشت نخود 

در استان های غربی کشور با استقبال از سوی کشاورزان مواجه شده، زیرا 
محصولی مقاوم به شوری و کشت آن به صورت دیم است.«

ماجرای معروف شدن آذرشهر به تامین لپه کشور هم به کشت نخود در استان های 
غربی برمی گردد. سابقه تولید لپه در آذرشهر به بیش از ۱۵۰سال می رسد و پدران و اجداد 

افرادی که به این کار مشغول هستند به طور کاملا سنتی این حرفه را فرا گرفتند و کم کم مهارت 
و فن منحصر به فردی در این کار پیدا کردند. اکبر فتحی در توضیح بیشتر می گوید: »نخود  

2محصول فرآوری شده دارد: لپه و نخودچی. از سال های گذشته هم محصول نخود 
کشت شده در مزارع اطراف به آذرشهر برده می شد تا فرآوری شود. به این ترتیب 

آذرشهر به قطب لپه و شهرستان ممقان در آذرشهر به قطب تولید نخودچی 
معروف هستند. به تازگی کارگاه های فرآوری لپه در آذرشهر 

به روز شدند که طبق برآورد 99درصد لپه کشور را 
تامین می کند.« 

تولد یک نوزاد در قطار»درود – اندیمشک«
در اتفاقی نادر، مسافران قطار محلی »درود - اندیمشک« 
شاهد تولد یک نوزاد در قطار بودند. به گزارش فارس، پس 
از مراجعه پدر نوزاد به رئیس قطار و اعلام درد شدید همسر 

پا به ماه تماس های لازم با اورژانس و مسئولان ایستگاه 
مازو گرفته شد. به دلیل دور بودن اورژانس، رئیس قطار و 
مهمان دار سالن ضمن تماس تلفنی با پزشک اورژانس و 
دریافت راهنمایی از وی، شرایط را برای زایمان ناخواسته 

احتمالی در قطار فراهم کردند تا در نهایت »نگین« متولد شد.

روش های سنتی، مکانیزه شد
لپه یکی از پرمصرف ترین حبوب در کشور محسوب می شود. در واقع در ابتدا محصولی به نام 
لپه وجود ندارد و لپه محصول فرآوری شده از نخود است که در سایزهای مختلف در کارگاه های 
لپه سازی آذرشهر تولید می شود. علی اصغر لعلی، یکی از قدیمی های این حرفه و ساکن آذرشهر 
به همشهری می گوید: »این شغل را از پدران مان یاد گرفتیم. آن روزها همه مراحل به صورت 
دستی انجام می شد. بعدها نیمه مکانیزه و حالا مکانیزه شده . آن زمان نخود خیس خورده را بالای 
پشت بام پهن می کردند تا زیرنورخورشید خشک شود و بعد با آسیاب دستی خرد می کردند. 
تولید در نهایت روزی 3کیسه می شد ولی الان کارگاهی داریم که روزی 5تن تولید دارد.« لعلی 
ویژگی لپه آذرشهر را ارگانیک بودن و فاقد آلایندگی محیط زیستی، مواد شیمیایی و رنگ 
می داند. به گفته او، بیشتر خانوارهای آذرشهری به نوعی در این صنعت دخیل هستند و اقتصاد 

آذرشهر بستگی مستقیم به تولید، فرآوری، توزیع و فروش این محصول دارد.

مکث

قطب نخودچی هم اینجاست
بخش ممقان در آذرشهر نیز به شهر جهانی 
نخودچی معروف است. معمولا بیشتر اعضای 
خانواده در کارگاه های فرآوری نخودچی 
مشغول به کار هستند. در قدیم هر خانه در 
ممقان یک کارگاه بود. قدمت تهیه نخودچی در 
این شهرستان هم به حدود یک قرن می رسد و 
به گفته قدیمی ها یکی از اهالی ممقان در سفر به 
ترکیه با این خشکبار آشنا شد و فرایند تهیه آن 
از نخود را با آزمون و خطا به دست آورد. کم کم 

هم در این کار مهارت پیدا کرد و این خشکبار محبوب شد و آوازه آن به سایر شهرهای 
ایران رسید. فرایند تهیه نخودچی همچنان در دست کارگاه های ممقان است و صادرات 
به کشورهای همسایه و اروپایی نیز انجام می شود. آمار نشان می دهد سالانه 1۰۰هزار 
تن نخود از شهرهای هشترود، خرم آباد، نقده، بوکان و ارومیه در ممقان فرآوری و به 
نخودچی تبدیل می شود. به گفته اکبر فتحی، رئیس اداره جهادکشاورزی آذربایجان 
شرقی، 9۰درصد کل نخودچی دنیا در ممقان فرآوری و به اقصی نقاط دنیا صادر می شود. 
علاوه بر واحدهای صنعتی بزرگ، بالغ بر 1۲۰۰واحد صنایع تبدیلی و کارگاهی کوچک در 

ممقان برای فرآوری 1۲۰هزار تن نخودچی مشغول به کار هستند.
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آذرشهر غربی ترین شهر آذربایجان غربی و همسایه با دریاچه 
ارومیه است. این شهرکه به کوهستان سهند مشهور است به 

تامین 99درصدی یکی از محصولات کشاورزی نیز شهره 
شده؛ لپه که به عنوان محصول فرآوری شده نخود شناخته 

می شود از قدیم الایام در این شهر در کارگاه های سنتی 
فرآوری می شده و حالا با تجهیز کارگاه های سنتی، 

آذرشهر توانسته گوی رقابت بر سر تولید این 
محصول را برباید و تقریبا تنها تامین کننده این 

محصول در کشور باشد. این صنعت باعث رونق 
اشتغال زایی در این شهر شده و آنطور که رئیس 
اداره جهادکشاورزی آذربایجان شرقی به 
همشهری می گوید، اشتغال 5هزار نفر در این 
صنعت میزان بیکاری در این شهرستان را 

کاهش داده  است.

بازار داغ لپه در آذرشهر
آذر شهر، شهر کوچکی در آذربایجان شرقی و قطب تولید لپه در کشور است که 99 درصد این محصول را تولید می کند

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

ضرباهنگ تند اجرای راه آهن 
شیراز - عسلویه 

با تامین اعتبار پروژه راه آهن شیراز، بوشهر، عسلویه از تهاتر 
نفت، پیمانکاران قطعات مختلف انتخاب شدند و روند اجرای 

این پروژه ریلی در جنوب کشور سرعت گرفته  است.
استاندار بوشهر با اعلام این خبر گفت: »طول این طرح 
۴۵۰کیلومتر است و برای تمام قطعات خط ریلی بوشهر، 

پیمانکاران تعیین شده اند .«
احمد محمدی زاده افزود: »قطعات مختلف این طرح از 
پیشرفت فیزیکی متفاوتی برخوردار هستند و نسبت به 

گذشته پیشرفت آنها افزایش یافته است.«
او آزادراه بوشهر به شیراز، پروژه راه آهن، نهضت ملی مسکن 
و بزرگراه ها را از مهم ترین طرح های این حوزه دانست و 
گفت: »تکمیل طرح های راهسازی و بزرگراه های در دست 
اجرا نیز مورد توجه و تأکید قرار دارد و باید اعتبارات موردنیاز 

این پروژه ها در کمترین زمان ممکن تامین شود.«
دلایل اهمیت این پروژه را می توان اتصال بوشهر به شبکه 
ریلی، جابه جایی بار و مسافر و همچنین اتصال بندر عسلویه 

به شبکه ریلی در مسیر کریدور ریلی جنوب دانست.

از شیراز تا عسلویه با قطار 
آغاز پروژه........................................................................ 1386
بهره برداری......................................................................  14۰4

طول مسیر.............................................................  45۰کیلومتر 
سهم فارس...........................................................  3۲5کیلومتر
سهم بوشهر...........................................................  1۲5کیلومتر

اعتبار موردنیاز................................................  1.۲میلیارد یورو 
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قطعات ریلی...........................................................................  11
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سیل در جنوب سیستان  و بلوچستان

در حالی که در شمال استان ریزگردها، شرایط بحرانی ایجاد 
کرده است و رئیس سازمان حفاظت از محیط زیست را به این 
خطه کشانده، در جنوب این استان ، هوا بارانی است؛ جنوب 
سیستان  و بلوچستان از روزهای پایانی مهر ماه درگیر بارندگی 
و سیلاب های فصلی است.  این بار نیز برای چندمین بار، سیلاب 
موجب بسته شدن راه های روستایی در شهرستان قصرقند شد.

به گزارش همشهری، روح الله سرگزی، معاون ستاد مدیریت 
بحران استانداری سیستان و بلوچستان با بیان اینکه بروز 
بارندگی شدید و جاری شدن رواناب روز سه شنبه9آبان موجب 
بسته شدن راه ۳۵روستای محدوده رودخانه کاجو قصرقند 
شده است، گفت: براساس اعلام اداره کل هواشناسی مبنی 
بر ورود سامانه جدید بارشی به سیستان و بلوچستان، تمامی 
دستگاه های امدادی و خدمات رسان استان در آماده باش قرار 

گرفته اند.
فرماندار قصرقند نیز با بیان اینکه این راه های روستایی روز 
چهارشنبه۱۰آبان بازگشایی شده اند، گفت: با توجه به بارش 
بی سابقه باران در شهرستان قصرقند از همان ابتدا ستاد 
مدیریت بحران شهرستان تشکیل و با استفاده از ماشین آلات 
بخش خصوصی، تمامی مسیرهای روستایی بازگشایی شده 

است.
احمدرضا هاشم زهی، بیشترین بارش را با ۵۳میلی متر مربوط 

به هلنچکان از توابع شهرستان قصرقند اعلام کرده است.
طبق اعلام محسن حیدری، مدیرکل هواشناسی سیستان 
و بلوچستان فعالیت سامانه بارشی فعلی در جنوب استان تا 
چهارشنبه شب ادامه داشت که به شکل رگبار و رعد و برق، 
تندبادهای شدید لحظه ای و بارش تگرگ در مناطق جنوبی 
به ویژه در شهرستان های فنوج، لاشار، قصرقند، نیکشهر 

پیش بینی شده بود.
سیستان و بلوچستان در منطقه گرم و خشک قرار دارد و 
به دلیل تأثیرپذیری از سامانه های کم فشار حاره ای، پراکنش 
زمانی و مکانی بارندگی ها در آن نامناسب است؛ به طوری که 
در برخی اوقات، تمامی بارندگی های سالانه یک منطقه و 
حتی بیش از 2برابر آن در کمتر از 2۴ساعت نازل می شود و 

سیلاب های سهمگینی را ایجاد می کند.
این ویژگی های جغرافیایی و طبیعی موجب شده است که در 
بسیاری از سال ها، سوانحی همچون خشکسالی و سیل به طور 

توامان در مناطق مختلف سیستان و بلوچستان رخ دهد.
پیش از این هم سیل موجب خسارت هایی به جنوب سیستان  و 
بلوچستان شده بود. بر اثر بارندگی ها، وقوع سیل و آبگرفتگی از 
2۶مهر تا ۳آبان، در شهرستان های نیکشهر و سرباز به ۱۵۰نفر 

در قالب ۴2خانوار امدادرسانی شده بود.

استاندار گیلان با تشریح خدمات دولت 
در بخش های مختلف ازجمله در مناطق 
روستایی گفت: ۱۶۷هزار سند روستایی 
طی این دولت در استان صادر شده  
است. به گزارش ایرنا، اسدالله عباسی 
افزود: همچنین بیش از ۷500سند 
برای بخشی از اراضی که در اختیار بنیاد 

مستضفعان بود، صادر شده  است.
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ایجاد شهرک شیلاتی در پلدختر 
کیارش بیرانوند، مدیرکل شیلات لرستان:  می توانیم در اینجا یک شهرک شیلاتی ایجاد کنیم که با توجه 
به پیگیری های رئیس سازمان شیلات ایران در راستای قرارگاه ربیع اعتباری کلان برای توسعه این منطقه 

درنظر گرفته ایم.

افتتاح بانک خون بیمارستان خاتم الانبیاءص زاهدان
محمدرضا مرادی رئیس بیمارستان خاتم الانبیاص زاهدان: بانک خون بیمارستان در راستای تامین به موقع 
خون موردنیاز بیماران افتتاح شد. این بیمارستان مرکز اصلی درمان بیماران ترومایی محسوب می شود که 

معمولا دچار خونریزی و از دست دادن خون می شوند.

گیلان

رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل شرکت 
آب منطقه ای سمنان از وجود ۴00چاه 
آب در دشت سمنان خبر داد و با اشاره به 
ایجاد بازار آب در سمنان گفت: مدیریت 
منابع آب زیرزمینی هدف اصلی بازار آب 
است. به گزارش ایسنا، محسن عسکری 
افزود: طرح بازار آب در حال حاضر از فاز 

مطالعه وارد فاز اجرا شده است.

400
چاه  

سمنان

رئیس قوه قضاییه گفت: به هیچ وجه 
قابل قبول نیست که بیش از ۴0بخش 
در کرمان دارای حوزه قضایی نباشند 
و مردم از دسترسی به خدمات 
قضایی محروم باشند. به گزارش 
والمسلمین  حجت الاسلام  مهر، 
غلامحسین محسنی اژه ای افزود: 
باید به سرعت این مشکل در راستای 
تسریع و تسهیل خدمت رسانی به 

مردم رفع شود.

40
بخش  

کرمان

سرپرست سازمان جهادکشاورزی 
مازندران گفت: ۲0درصد محصول 
مرکبات تولیدی استان در سبد 
صادرات قرار می گیرد که اثر خود را روی 
قیمت محصول می گذارد. هرچه به 
سمت صادرات محصول پیش برویم 
قطعا قیمت محصول بهبود خواهد 
یافت. به گزارش باشگاه خبرنگاران 
جوان، بابک مؤمنی، پیش بینی کرد 
امسال از ۱۱5هزار هکتار باغات مرکبات 
استان حدود ۳میلیون تن محصول 

برداشت شود.

20
درصد  

مازندران

سیستان  و بلوچستان

بوشهر

 کردستان

 خوزستان

ت داخلی جوابگو نیست
کش

چرا آذرشهر قطب لپه شد؟

شهر  ر ذ آ
نقش تکمیل کننده زنجیره ارزش 

مواد غذایی و تولید محصولات کشاورزی در تامین 
لپه را دارد. افرادی که در کارگاه های تامین لپه در آذرشهر 

مشغولند، درخواست ایجاد محلی برای فروش لپه در آذرشهر را دارند 
که این محصول بی واسطه به دست مشتریان برسد. موضوع را با رئیس 

اداره جهادکشاورزی آذرشهر در میان می گذاریم. حسن علیوند به همشهری 
می گوید: »این اتفاق به زودی برای لپه آذرشهر می افتد؛ همانطور که برای فروش 

نخودچی در ممقان از اراضی ملی زمینی تخصیص داده شده تا پایانه فروش ساخته 
شود.« او ادامه می دهد: »با توجه به اینکه بیشتر کارگاه ها نیاز به بازسازی و نوسازی 
و همچنین تجهیز و استفاده از دستگاه های به روز دنیا ازجمله بسته بندی برای ایجاد 
ارزش افزوده دارند، تسهیلات کم بهره به این کارگاه ها تخصیص می یابد. علاوه بر این، 
جهادکشاورزی استان از 2 سال قبل شروع به ساماندهی و صدور پروانه بهره برداری 
و نظارت مستمر بر تولید این کارگاه ها داشته است.« علیوند از بسته بندی با برند 

لپه آذرشهر نیز خبر می دهد و می گوید: »بسته بندی مطلوب محصول 
لپه، متناسب سازی آن با نیاز مصرف کننده و معرفی آن با برند 

استان آذربایجان شرقی و آذرشهر نیز می تواند نقش 
مهمی در تکمیل زنجیره ارزش صنایع استان 

و کشور داشته باشد.«

برند آذرشهر 

تامین لپه در آذرشهر به روایت آمار و ارقام

48000تن
ارسال نخود به آذرشهر

200باب
کارگاه

40000تن
تولید لپه

5000نفر
اشتغال زایی مستقیم

150سال 
قدمت

44000نفر
جمعیت آذرشهر

20000نفر
اشتغال زایی غیر مستقیم

واردات نخود: 45درصدتامین نخود از استان ها: 55درصد

راه اندازی انجمن دف در کردستان 
»انجمن دف« در کردستان راه اندازی شد. به گزارش 
همشهری، کردستان پیش از این به پایتخت دف نوازی 
جهان معروف بود. یکی از برنامه های اصلی کردستان در 
جشن میلاد پیامبراکرم)ص( دف نوازی و مولودی خوانی 
است که هنردوستان بسیاری را از سراسر کشور به کردستان 

می کشاند.
کارشناسان موسیقی معتقدند دف یکی از همان سازهای 
قدیمی است که نیاکان ما در جنگ ها و پیکارها، دعواها، 
آتش سوزی ها و شکارها برای اطلاع و آگاهی همدیگر 
استفاده می کردند. همزمان با متمدن شدن آدمی نه تنها 
ارزش این  ساز کم نشد، بلکه به اهمیت آن نسبت به گذشته 

افزوده شد.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی کردستان نیز در این باره 
گفت: »از آنجا که کردستان خاستگاه دف و مولودی خوانی  در 
وصف ائمه)ع( و پیامبر)ص( است، موجبات راه اندازی انجمن 

دف در کردستان فراهم شده است.«
علی اصغر دریایی افزود: »در سنندج هنرمندان عرصه 
دف نوازی و مداحی در طول سال فعالیت های بسیار 

چشمگیری دارند.«
جشنواره »دف، نوای رحمت« نیز که از ۱۱سال پیش در 
سنندج برگزار می شود، محل اتفاق و همگرایی همه اقوام و 

همصدایی مذاهب شده است.


